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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Гидроэлектростанции – это уникальные,

технически сложные объекты. Ввиду особенностей своего функционирования,

они имеют целый ряд преимуществ перед электростанциями других типов. К ним

относятся: низкая себестоимость производства электроэнергии, отсутствие

вредных выбросов в атмосферу, высокая маневренность. Последняя особенность

позволяет гидроэлектростанциям работать в пиковой и полупиковой зонах

графика нагрузки энергосистемы, что делает их незаменимыми для обеспечения

всех нужд потребителей электроэнергии. При этом частая смена вырабатываемой

гидроагрегатами мощности в широком диапазоне требует наличия

специализированных систем управления нормальными режимами на станции.

Развитие современной гидроэнергетики невозможно без совершенствования

средств, обеспечивающих мониторинг текущего состояния оборудования в целях

обеспечения надежности и определения наиболее эффективных режимов его

работы. Также, одной из важнейших задач при эксплуатации

гидроэлектростанций является рациональное использование гидроресурсов.

Одним из способов повышения эффективности использования гидроресурсов и,

следовательно, работы станции, является определение оптимального состава

гидроагрегатов при оптимальном распределении нагрузки между ними [1].

Таким образом, задача оптимизации на ГЭС сводится к повышению КПД

гидроагрегатов, несущих нагрузку при соблюдении всех требований к надежности

их функционирования. Сложность решения данной задачи заключается в её

многокритериальности, а также необходимости выполнения большого количества

ограничений, среди которых:

 необходимость выполнения гидроэлектростанцией системных

функций по поддержанию напряжения в энергосистеме и

регулированию перетоков мощности, при том условии, что
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количество гидроагрегатов может находиться в пределах от одного до

нескольких десятков;

 необходимость исполнения планового диспетчерского графика и

плана по выработке электроэнергии;

 необходимость рационального использования механического ресурса

гидроагрегатов и т.д.

Все эти условия должны быть учтены в той или иной степени в процессе

выбора оптимального состава агрегатов. Кроме решения задачи оптимизации

состава агрегатов, система рационального управления должна также решать

задачу определения очередности подключения/отключения агрегатов к числу

работающих при плановом изменении нагрузки.

В настоящее время, задача многокритериальной оптимизации режима не

решена на абсолютном большинстве гидроэлектростанций. Ведение режима

осуществляется по заранее определенному плану без учета степени износа

генерирующего оборудования. Недопустимость такой работы ГЭС, к сожалению,

доказывают аварии, происходящие на станциях.

Всё вышесказанное позволяет утверждать, что исследования, направленные

на изучение и разработку систем мониторинга и оптимизации режимов работы

ГЭС актуальны и на сегодняшний день.

Степень разработанности темы. В нашей стране существуют

исследования, посвященные разработке алгоритмов по поиску рационального

состава гидроагрегатов (подсистема РУСА). Одним из основоположников

развития подсистемы РУСА в СССР и России в 70-х годах двадцатого века была

Т. А. Филиппова. В своих работах она представила модели и методы

рационального управления составом агрегатов, которые легли в основу системы

АСУ ТП Воткинской и Красноярской гидроэлектростанций [2-7].

Основу методики определения рационального состава агрегатов по

критерию наилучшего эксплуатационного состояния, предложенной

Ю. А. Секретаревым в 90-х годах прошлого века составляет теория возможностей,

а многокритериальная оптимизация производится по правилу свертывания
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отдельных критериев эксплуатационного состояния и текущей экономичности

режима [8-10].

Помимо указанных исследователей, большой вклад в разработку систем

управления составом агрегатов на гидроэлектростанциях внесли:

В. М. Горнштейн, В. Л. Жирнов, В. Г. Журавлев, Н. А. Картвелишвили,

Г. С. Киселёв, М. Д. Кучкин, А. И. Лазебник, Н. К. Малинин, В. И. Обрезков,

Г. М. Павлов, К. А. Смирнов, М. Г. Тягунов, В. Д. Урин, М. П. Федоров,

Е. В. Цветков и др.

В последнее время многие исследователи и организации вновь возродили

интерес к данному направлению в науке. Примером может служить распоряжение

ПАО «РусГидро» от 19.01.2017 № 17р, где представлены базовые требования по

организации методических указаний в целях реализации концепции

рационального управления составом гидроагрегатов. Среди актуальных

современных разработок также можно выделить разработки НПФ «Ракурс»,

описывающие применение подсистемы РУСА на Братской и Усть-Илимской ГЭС

[11].

Анализ зарубежных научных источников свидетельствует о большом числе

публикаций о методах многокритериальной оптимизации с учетом степени

экономичности и текущих надёжностных показателей гидроагрегатов. Например,

в некоторых работах зарубежных учёных приводится многоцелевая оптимизация

при регулировании состояния гидроагрегатов методом стохастического двойного

динамического программирования, также рассматривается многоцелевая

долгосрочная оптимизация режимов энергосистем с использованием

генетических алгоритмов, а краткосрочная оптимизация – с использованием

алгоритмов линейного программирования [12-15].

Современные возможности вычислительной техники и уровень знаний

позволяют вернуться к решению проблемы создания обновленного режима

«советчика» в системе управления режимами ГЭС, который осуществлял бы

поддержку принятия решений.
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Цель диссертационной работы. Используя методы теории возможностей,

разработать алгоритм системы многоцелевого управления составом агрегатов и

их загрузкой, в которой наиболее полно на основе теории возможностей

учитываются и оцениваются текущее состояние гидроагрегатов, требования

энергосистемы к режиму работы, а также текущие параметры экономичности

выработки электроэнергии.

В конечном счете, реализация принципов и алгоритмов подсистемы

рационального управления составом агрегатов на основе теории возможностей

приведет к повышению эффективности работы гидроэлектростанции,

выраженной в увеличении продолжительности межремонтных периодов

агрегатов, возможности предотвращения аварийных ситуаций, рациональном

использовании водных ресурсов водохранилищ.

Задачи, поставленные для достижения цели работы:

1. Определить оптимизационные критерии в управлении

гидроэлектростанцией на основе анализа исследований по разработке,

созданию и опыта эксплуатации подсистем РУСА на различных

гидростанциях.

2. Разработать на основе теории возможностей методику оценки важности

и значимости состава гидроагрегатов с учетом эксплуатационной

надежности и текущей экономичности режимов их работы.

3. Разработать принципы и алгоритмы оптимизации работы гидроагрегатов

ГЭС по отдельному оптимизационному критерию, а также с учетом их

компромисса.

4. Разработать и реализовать в программном комплексе MatLAB

математические модели и алгоритмы функционирования системы

поддержки принятия решений (СППР) и подсистемы рационального

управления составом агрегатов (РУСА), основанных на вышеуказанных

подходах.

Объект исследования. Система управления составом агрегатов на ГЭС.
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Предмет исследования. Принципы, методы и модели ситуационного

многоцелевого управления составом агрегатов на ГЭС, основанном на оценках

текущего эксплуатационного состояния оборудования и показателях текущей

экономичности текущего режима их работы.

Научная новизна:

1. Разработаны правила масштабирования нечетких интервалов, которые

позволяют осуществлять сравнительный анализ различных по своей

физической сущности параметров контроля за текущим состоянием

оборудования гидроагрегатов.

2. Обоснована целесообразность оценивания важности и значимости

состава гидроагрегатов с учетом их текущего эксплуатационного

состояния, на основе разработанных правил масштабирования.

3. Впервые введено понятие обобщённого нечёткого интервала как способа

получения текущего "снимка" интегрального (полного)

эксплуатационного состояния гидроагрегата на основе фактических

показаний датчиков автоматического контроля режима его работы.

4. Разработаны алгоритмы управления составом гидроагрегатов на ГЭС по

двум критериям: на основе обобщенных нечетких интервалов их

эксплуатационного состояния, реализации текущей оценки

экономичности режима работы гидроагрегата с учетом изменчивости

энергетической характеристики турбины, а также путем компромисса

между этими критериями.

Практическая ценность и реализация результатов:

1. Предложенные методы расчета оценок экономичности текущего режима

работы и эксплуатационного состояния каждого из гидроагрегатов на

станции позволяют определять диапазоны рекомендуемых мощностей

для каждого гидроагрегата, при работе в которых будет достигнут

наилучший КПД станции при распределении нагрузки между наиболее

надёжными агрегатами.
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2. Разработанная модель получения результирующей оценки текущего

состояния гидроагрегата позволяет решать задачу выбора наилучшего

состава работающих агрегатов в режиме реального времени и может

быть положена в основу работы системы рационального управления

составом агрегатов на ГЭС.

3. Сформулированная обновлённая концепция системы управления

нормальными режимами работы гидроэлектростанции на основе

методов теории возможностей позволит усовершенствовать алгоритмы

подсистемы РУСА в части визуализации текущего эксплуатационного

состояния гидроагрегатов, а также улучшить технико-экономические

показатели станции.

4. Практическое применение представленных в диссертации алгоритмов,

положений и выводов подтверждается справками об использовании

научных достижений и актами внедрения, полученными от

Новосибирской, Саяно-Шушенской и Нурекской гидроэлектростанций.

5. Разработанные концепции, принципы и методики ситуационного

управления излагаются в курсах «Гидроэнергетика» и «Выбор и

принятие решений в электроэнергетике» в Новосибирском

государственном техническом университете, что подтверждается актом

внедрения положений диссертационной работы в учебный процесс

указанного вуза.

Методы исследования. В диссертации используются как теоретические,

так и экспериментальные методы. В качестве теоретических методов

применяются положения теории вероятностей и математической статистики,

теории автоматического управления, теории надёжности, теории возможностей,

теории нечётких множеств, а также методы многокритериальной оптимизации. К

числу экспериментальных методов можно отнести проведение верификации

теоретических положений с разработкой компьютерных моделей в программной

среде MatLAB Simulink.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Правила масштабирования, позволяющие сравнивать между собой

различные по своей физической сущности параметры контроля за

текущим состоянием оборудования гидроагрегатов, представленные

нечеткими интервалами.

2. Метод расчёта обобщенного нечёткого интервала как интегральной

оценки текущего эксплуатационного состояния гидроагрегата,

полученной на основе фактической информации от различных датчиков

контроля.

3. Метод расчёта оценки текущей степени экономичности текущего

режима работы гидроагрегата, основанный на представлении показаний

энергетических характеристик в виде нечётких интервалов.

4. Модель системы поддержки принятия решений при двухкритериальном

управлении составом гидроагрегатов, в которой реализуется управление

по критерию максимальной надёжности или наибольшей экономичности

режима работы ГЭС, а также компромиссное между ними решение.

5. Модель системы рационального управления составом агрегатов,

определяющая состав и загрузку оборудования, при котором достигается

максимально возможный КПД станции при заданном значении

вырабатываемой мощности с учетом текущего эксплуатационного

состояния гидроагрегатов.

Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечивается

корректным использованием математического аппарата, соответствием

результатов аналитического расчёта оптимизационных показателей текущего

эксплуатационного состояния и экономичности режима работы гидроагрегата (на

примере Новосибирской ГЭС) проведенным вычислительным экспериментам.

Используемые в расчетах методы теории нечетких множеств, теории

возможностей, а также оптимизационные алгоритмы хорошо изучены и

неоднократно доказали правомерность своего использования. Основные

результаты и положения диссертации докладывались и обсуждались на
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различных всероссийских и международных конференциях с привлечением, в том

числе, сотрудников службы эксплуатации действующих гидроэлектростанций.

Личный вклад автора: приведенные в работе теоретические и

методические положения, описывающие способы расчёта текущих оценок

эксплуатационного состояния и экономичности режима работы гидроагрегатов,

математические алгоритмы подсистем СППР и РУСА, результаты экспериментов

получены лично соискателем. Концептуальные положения диссертации,

постановка задач, выбор методов исследования, а также анализ результатов

обсуждались совместно с научным руководителем. Разработка программ для

ЭВМ выполнена совместно с соавторами.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Сведения,

содержащиеся в диссертационной работе, соответствуют следующим пунктам

Паспорта специальности 05.14.02 – Электрические станции и

электроэнергетические системы:

 пункт 2 – «Разработка методов анализа режимных параметров

основного оборудования электростанций»;

 пункт 5 – «Разработка методов диагностики электрооборудования

электроустановок»;

 пункт 6 – «Разработка методов математического и физического

моделирования в электроэнергетике»;

 пункт 13 – «Разработка методов использования ЭВМ для решения

задач в электроэнергетике».

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на международных и всероссийских

конференциях: «Наука. Технологии. Инновации (НТИ)» (г. Новосибирск, 2014,

2016, 2017 гг.), «Electrical Engineering, Energy, Mechanical Engineering (EEM)»

(г. Новосибирск, 2014 г.), «Гидроэнергетика в XXI веке» (пос. Черёмушки, 2014,

2015, 2017, 2018 гг.), «Энергия» (г. Иваново, 2015, 2016 гг.), «International

conference on industrial engineering, applications and manufacturing (ICIEAM)»

(г. Челябинск, 2016 г.), «Борисовские чтения» (г. Красноярск, 2017 г.),

12

«Актуальные проблемы электронного приборостроения (АПЭП)»

(г. Новосибирск, 2018 г.), «Энергетические системы» (г. Белгород, 2018 г.) и др.

Публикации. По материалам диссертации опубликована 21 печатная

работа, в том числе 4 – в рецензируемых изданиях из перечня, рекомендованных

ВАК Российской Федерации, 2 – в изданиях, индексируемых в наукометрических

базах Scopus и Web of Science, 2 свидетельства о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырёх глав, заключения, списка сокращений, списка литературы,

включающего 102 библиографические ссылки и 3 приложений. Текст

диссертации изложен на 200 страницах, содержит 59 рисунков и 15 таблиц.
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1 УПРАВЛЕНИЕ ГИДРОАГРЕГАТАМИ НА ГЭС

1.1 Управление объектами электроэнергетики

Любое действие представляет собой физическую работу, принятие каких-

либо решений и выработку на их основе указаний или рекомендаций, создание

новых или совершенствование существующих знаний и технических средств,

воспитание и обучение людей.

Действие, совершаемое в направлении достижения цели существования

общества – его выживания и развития, понимается как управление. Это значит,

что вся деятельность общества является управляемой, а управление –

всеобъемлющим специфическим видом деятельности, определяющим

существование общества. Таким образом, широта и важность проблемы

управления делают необходимым изучение его существующих закономерностей.

Управление Единой энергосистемой представляет собой весьма сложную

задачу. Сложность управления связана, в первую очередь, непрерывностью

производства электроэнергии и требованием строго выполнения баланса

выработанной и потребляемой мощностей. Дополнительные трудности вызывают

обширные территории размещения электроэнергетических объектов.

Одним из важнейших критериев управления энергетическими объектами

является реализация наиболее экономически выгодных режимов работы при

сохранении высокого уровня надёжности энергоснабжения и необходимого

уровня качества вырабатываемой электроэнергии [16-19]. Наряду с основными

требованиями к режиму работы энергосистемы могут предъявляться

дополнительные требования, определяемые связями энергетики с другими

отраслями экономики. Таковыми, например, могут быть: преимущественное

сжигание некоторых видов топлива или, наоборот, их экономия, изменение

режима работы ГЭС для обеспечения нужд сельского или коммунального

хозяйств.
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Функционирование ЭЭС, как и любого технического объекта, определяется

режимом ее работы. Понятие режима ЭЭС может быть рассмотрено с разных

позиций (рисунок 1.1) [20].

Режим работы ЭЭС

Режим как состояние

(совокупность требований и

критериев)

Режим как технологический

процесс (набор режимных

параметров)

Режим как процесс

управления (виды и уровни

управления в энергосистеме)

Рисунок 1.1 – Представления о режиме энергетических систем

В первом случае, выделяют четыре режима работы энергосистемы [21]:

1. Нормальным (рисунок 1.2 а) называется тот режим работы, при котором

обеспечивается выполнение требований к надежности и качеству

электроэнергии.

2. Режим, в котором энергосистема вынужденно перешла из нормального,

называется утяжеленным или ухудшенным (рисунок 1.2 б). Существование

этого режима должно быть ограниченно, поскольку нарушена часть

критериев экономичности или качества электроэнергии (отклонение

частоты, превышение напряжения, перегрузка оборудования и др.) и может

предшествовать аварийному режиму.

3. Аварийный режим (рисунок 1.2 в), в котором нарушены требования

надежности электроснабжения, подлежит скорейшей ликвидации;

4. Послеаварийный режим (рисунок 1.2 г), в который энергосистема переходит


[…]


ГЕНЕРАТОР

Подпятник генератора

50
Отклонился уровень масла в

ванне ПП
100 100 4,29 5,711 0,233x-22,33 1-0,175(х-100)

Подшипник генератора

51
Отклонился уровень масла в

ванне ВГП
100 100 10,45 10,45 0,096x-8,57 1-0,096(х-99,7)
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Продолжение таблицы А.3

№ Параметр состояния

Параметрическое описание нечеткого интервала

N = (m*; *; α*; β*)
Уравнение функции принадлежности

Нижнее

модальное

значение

нечеткого

интервала

m*

Верхнее

модальное

значение

нечеткого

интервала

*

Левый

коэффициент

нечеткости α*

Правый

коэффициент

нечеткости β*

Неубывающий

интервал

μ(x)=kx+b

Невозрастающий

интервал

μ(x)=1-k(x-b)

52
Отклонился уровень масла в

ванне НГП
100 100 7,89 10,53 0,127x-11,67 1-0,095(х-100)

ТУРБИНА

Вспомогательное оборудование турбины

53
Давление в гидроаккумуляторе

МНУ
90 111,11 24 2,67 0,042x-2,75 1-0,375(х-111,1)

54
Отклонился уровень масла в

сливном баке МНУ
62,5 160 31,25 2,5 0,032x-0,94 1-0,4(х-160)

55
Аварийно низкий уровень в

котле МНУ
52,78 189,47 4,17 2,63 0,24x-11,67 1-0,38(х-189,47)
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Таблица А.4 – Исходные данные для расчета ситуационных оценок гидроагрегатов (текущие значения параметров

эксплуатационного состояния на момент времени t)

№

П
ар
ам
ет
р
а

Параметр состояния генератора
Единицы

измерения

Значение параметра в момент времени t

в именованных

единицах

перевод в относительные

единицы

ГА-1 ГА-2 ГА-1 ГА-2

Эксперимент №1

1 Температура охлаждающего воздуха статора выше нормы ˚С 29,33 17,75 195,53 118,36

2 Симметричные перегрузки А 3238,22 3308,06 101,19 103,38

3 Несимметричные перегрузки А 320,00 320,00 100,00 100,00

4 Температура железа выше нормы ˚С 94,35 94,90 471,74 474,50

5 Температура меди выше нормы ˚С 84,12 91,78 420,60 458,90

6 Температура горячего воздуха ˚С 50,98 62,00 254,90 310,00

7 Повышение температуры трансформатора СТС ˚С 75,88 127,54 189,70 318,85

8 Перегрузка ротора А 2000,00 1537,34 222,22 170,82

9 Перенапряжения ротора В 400,00 400,00 100,00 100,00

10 Защита от замыканий на землю ротора в одной точке кОм 402,88 181,68 80,58 36,34

11 Температура подпятника выше нормы (ЛЕТО) ˚С 69,95 25,16 349,74 125,82

12 Температура масла в ванне ПП выше нормы ˚С 9,35 9,89 187,06 197,90

13 Увеличился уровень масла в ванне ПП мм
3
725,00 700,00 103,57 100,00

14 Уменьшился уровень масла в ванне ПП мм
3
700,00 700,00 100,00 100,00

15 Температура подшипника выше нормы ВГП и НГП ˚С 44,40 54,70 221,98 273,50

16 Температура масла в ванне ГП выше нормы ˚С 22,17 25,85 443,36 517,09

17 Увеличился уровень масла в ванне ГП мм
3
380,00 380,00 100,00 100,00

18 Уменьшился уровень масла в ванне ГП мм
3
380,00 380,00 100,00 100,00

Эксперимент №2

1 Температура охлаждающего воздуха статора выше нормы ˚С 31,26 26,17 208,38 174,45

2 Симметричные перегрузки А 3352,94 3383,91 104,78 105,75

3 Несимметричные перегрузки А 320,00 320,00 100,00 100,00

4 Температура железа выше нормы ˚С 49,34 50,55 246,69 252,75
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Продолжение таблицы А.4
№

П
ар
ам
ет
р
а

Параметр состояния генератора
Единицы

измерения

Значение параметра в момент времени t

в именованных

единицах

перевод в

относительные единицы

ГА-1 ГА-2 ГА-1 ГА-2

5 Температура меди выше нормы ˚С 97,00 53,19 485,00 265,93

6 Температура горячего воздуха ˚С 49,76 31,61 248,81 158,06

7 Повышение температуры трансформатора СТС ˚С 53,17 78,74 132,91 196,86

8 Перегрузка ротора А 1480,46 1444,87 164,50 160,54

9 Перенапряжения ротора В 1200,00 400,00 300,00 100,00

10 Защита от замыканий на землю ротора в одной точке кОм 344,80 208,45 68,96 41,69

11 Температура подпятника выше нормы (ЛЕТО) ˚С 46,27 72,00 231,34 360,00

12 Температура масла в ванне ПП выше нормы ˚С 17,56 8,88 351,29 177,56

13 Увеличился уровень масла в ванне ПП мм
3
700,00 700,00 100,00 100,00

14 Уменьшился уровень масла в ванне ПП мм
3
700,00 700,00 100,00 100,00

15 Температура подшипника выше нормы ВГП и НГП ˚С 58,00 27,09 290,00 135,44

16 Температура масла в ванне ГП выше нормы ˚С 35,43 31,59 708,68 631,73

17 Увеличился уровень масла в ванне ГП мм
3
380,00 380,00 100,00 100,00

18 Уменьшился уровень масла в ванне ГП мм
3
380,00 380,00 100,00 100,00

Эксперимент №3

1 Температура охлаждающего воздуха статора выше нормы ˚С 37,00 38,00 246,67 253,33

2 Симметричные перегрузки А 3234,37 3258,90 101,07 101,84

3 Несимметричные перегрузки А 320,00 320,00 100,00 100,00

4 Температура железа выше нормы ˚С 28,20 67,71 141,02 338,54

5 Температура меди выше нормы ˚С 46,17 87,08 230,84 435,39

6 Температура горячего воздуха ˚С 49,20 42,27 246,02 211,34

7 Повышение температуры трансформатора СТС ˚С 160,00 163,00 400,00 407,50

8 Перегрузка ротора А 1556,26 931,88 172,92 103,54

9 Перенапряжения ротора В 400,00 400,00 100,00 100,00
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Продолжение таблицы А.4
№

П
ар
ам
ет
р
а

Параметр состояния генератора
Единицы

измерения

Значение параметра в момент времени t

в именованных

единицах

перевод в относительные

единицы

ГА-1 ГА-2 ГА-1 ГА-2

10 Защита от замыканий на землю ротора в одной точке кОм 398,21 134,54 79,64 26,91

11 Температура подпятника выше нормы (ЛЕТО) ˚С 60,88 52,77 304,38 263,86

12 Температура масла в ванне ПП выше нормы ˚С 25,83 25,99 516,68 519,84

13 Увеличился уровень масла в ванне ПП мм
3
700,00 700,72 100,00 100,10

14 Уменьшился уровень масла в ванне ПП мм
3
700,00 700,00 100,00 100,00

15 Температура подшипника выше нормы ВГП и НГП ˚С 52,33 30,90 261,63 154,50

16 Температура масла в ванне ГП выше нормы ˚С 11,33 12,21 226,57 244,15

17 Увеличился уровень масла в ванне ГП мм
3
380,00 380,00 100,00 100,00

18 Уменьшился уровень масла в ванне ГП мм
3
380,00 380,00 100,00 100,00

Эксперимент №4

1 Температура охлаждающего воздуха статора выше нормы ˚С 30,85 17,57 205,64 117,14

2 Симметричные перегрузки А 3400,00 3356,13 106,25 104,88

3 Несимметричные перегрузки А 320,00 320,00 100,00 100,00

4 Температура железа выше нормы ˚С 91,51 27,20 457,55 135,99

5 Температура меди выше нормы ˚С 43,61 46,65 218,04 233,23

6 Температура горячего воздуха ˚С 43,97 36,39 219,83 181,95

7 Повышение температуры трансформатора СТС ˚С 45,39 155,00 113,48 387,50

8 Перегрузка ротора А 1900,00 1733,61 211,11 192,62

9 Перенапряжения ротора В 400,00 400,00 100,00 100,00

10 Защита от замыканий на землю ротора в одной точке кОм 324,34 362,12 64,87 72,42

11 Температура подпятника выше нормы (ЛЕТО) ˚С 37,86 59,50 189,31 297,51

12 Температура масла в ванне ПП выше нормы ˚С 11,80 12,87 236,02 257,44

13 Увеличился уровень масла в ванне ПП мм
3
700,00 700,00 100,00 100,00

14 Уменьшился уровень масла в ванне ПП мм
3
700,00 700,00 100,00 100,00
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Продолжение таблицы А.4
№

П
ар
ам
ет
р
а

Параметр состояния генератора
Единицы

измерения

Значение параметра в момент времени t

в именованных

единицах

перевод в относительные

единицы

ГА-1 ГА-2 ГА-1 ГА-2

15 Температура подшипника выше нормы ВГП и НГП ˚С 44,24 39,84 221,22 199,18

16 Температура масла в ванне ГП выше нормы ˚С 42,36 7,66 847,22 153,15

17 Увеличился уровень масла в ванне ГП мм
3
380,00 390,00 100,00 102,63

18 Уменьшился уровень масла в ванне ГП мм
3
365,00 380,00 96,05 100,00

Эксперимент №5

1 Температура охлаждающего воздуха статора выше нормы ˚С 28,37 29,48 189,15 196,53

2 Симметричные перегрузки А 3231,28 3263,69 100,98 101,99

3 Несимметричные перегрузки А 320,00 320,00 100,00 100,00

4 Температура железа выше нормы ˚С 47,94 99,00 239,69 495,00

5 Температура меди выше нормы ˚С 94,83 38,79 474,17 193,95

6 Температура горячего воздуха ˚С 44,34 53,23 221,72 266,15

7 Повышение температуры трансформатора СТС ˚С 53,52 123,77 133,81 309,42

8 Перегрузка ротора А 1475,64 1232,80 163,96 136,98

9 Перенапряжения ротора В 400,00 1550,00 100,00 387,50

10 Защита от замыканий на землю ротора в одной точке кОм 42,00 354,11 8,40 70,82

11 Температура подпятника выше нормы (ЛЕТО) ˚С 51,11 54,80 255,53 274,01

12 Температура масла в ванне ПП выше нормы ˚С 49,00 43,84 980,00 876,85

13 Увеличился уровень масла в ванне ПП мм
3
700,00 700,00 100,00 100,00

14 Уменьшился уровень масла в ванне ПП мм
3
690,00 680,00 98,57 97,14

15 Температура подшипника выше нормы ВГП и НГП ˚С 51,80 54,01 259,00 270,05

16 Температура масла в ванне ГП выше нормы ˚С 14,30 9,29 286,02 185,84

17 Увеличился уровень масла в ванне ГП мм
3
390,00 380,00 102,63 100,00

18 Уменьшился уровень масла в ванне ГП мм
3
380,00 380,00 100,00 100,00

195

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ

196

197

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Справки и Акты внедрения научных результатов диссертации
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