ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук профессора Тягунова
Михаила Георгиевича на диссертацию **Пановой Яны Валерьевны** на тему
**«Совершенствование системы управления составом агрегатов на ГЭС
на основе теории возможностей»**, представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности
05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы

I. Актуальность темы диссертации

Управление ГЭС должно обеспечивать безопасность, надежность и экономичность их эксплуатации. Удовлетворение одновременно нескольких критериев оптимальности весьма сложно, так как универсальные методы многокритериальной оптимизации неизвестны. Поэтому большинство решений ищется путем сведения многокритериальной задачи к однокритериальной с тем или иным способом задания области допустимых значений.

Задача выбора оптимального внутростанционного режима работы ГЭС как раз относится к такому классу задач, когда одновременно должны быть удовлетворены критерии экономичности – снижение энергетических потерь, зависящих от распределения мощности, и надежности, связанной с выбором состава работающих гидроагрегатов. Задача усложняется, если одинаковые гидроагрегаты имеют различные энергетические характеристики, что характерно для большинства ГЭС.

Предлагаемые для реализации в рамках АСУ ТП ГЭС задачи, отнесенные к подсистеме рационального управления составом агрегатов (РУСА), пока не имеют удовлетворительного решения комплексной задачи оптимизации, а, следовательно, в контур автоматического управления режимом работы ГЭС оптимальный выбор состава агрегатов пока не входит, что снижает уровень автоматизации управления ГЭС.

Вышесказанное позволяет говорить о том, что тема диссертационной работы является актуальной.

II. Оценка содержания диссертации и направленности результатов на решение поставленных задач

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка сокращений, списка литературы из 102 источников и трех приложений. Общий объем работы составляет 200 страниц.

Во введении обоснована актуальность исследований, поставлены цели и задачи работы, а также изложены методы решения поставленных задач, научная новизна, положения, выносимые на защиту, практическая ценность

результатов диссертации, достоверность и обоснованность полученных результатов, личный вклад автора и соответствие диссертации паспорту специальности 05.14.02.

Первая глава посвящена обзору видов систем управления на гидростанциях, определены функции разрабатываемых подсистем поддержки принятия решений и рационального управления составом агрегатов, а также представлена ретроспектива исследований, направленных на реализацию подобных систем ранее.

Автор показал, что для расширения функций существующих систем автоматического группового регулирования активной и реактивной мощности последовательно вводились автооператоры разной конструкции и подсистемы типа РУСА, которые, однако, не нашли по разным причинам достаточного распространения и не вышли за пределы программ-советчиков лицам, принимающим решение.

Во второй главе описан метод оценки эксплуатационного состояния гидроагрегата при представлении его параметров в виде нечетких интервалов. Показаны этапы построения интервалов и приведены выражения их нормирования, что позволяет производить сравнительный анализ различных параметров.

Состояние агрегата предложено оценивать по обобщенному нечеткому интервалу, получаемому при объединении нечетких интервалов отдельных параметров с ухудшенными показателями состояния.

В третьей главе рассмотрены вопросы оценки экономичности работы гидроагрегата на основе его рабочих характеристик. Предложено преобразование значений КПД в нечеткие интервалы, что позволяет учесть погрешность измерений и изменчивость характеристик в период эксплуатации.

В четвертой главе описаны алгоритмы подсистем поддержки принятия решений и рационального управления агрегатами. Подсистемы используют оценки текущего эксплуатационного состояния и экономичности режимов работы гидроагрегатов, рассчитанных в соответствии с разработанными автором правилами. Показаны способы использования подсистем и приведены примеры их работы.

В заключении приведены основные выводы по работе.

III. Научная новизна представленных результатов и выводов

Новизна работы состоит в следующем:

1. Разработан метод оценки состояния гидроагрегатов на основе оценки нечетких интервалов при сборе, анализе текущих значений показателей качества, их интерпретации в виде функции принадлежности обобщенному нечеткому интервалу.

2. Предложен способ учета оценки персоналом станции значимости различных критериев эксплуатационного состояния оборудования при определении комплексной оценки состояния агрегатов.
3. Предложен метод корректировки значений КПД при прогнозируемом искажении рабочих характеристик агрегатов.

IV. Практическая значимость результатов исследований

Предложенные математические модели оптимального распределения вырабатываемой активной мощности между агрегатами ГЭС и определения рекомендуемых диапазонов мощности для загрузки гидроагрегатов с целью сохранения высоких эксплуатационных показателей. Выработанные на их основе рекомендации могут быть использованы в системах мониторинга состояния оборудования и информационной поддержки принятия решений в системе рационального управления агрегатами.

V. Степень достоверности результатов и обоснованности выводов исследований

Достоверность результатов и рекомендаций, полученных в диссертации, подтверждается корректным использованием методов теории нечетких множеств и теории возможностей, хорошо зарекомендовавших себя при решении оптимизационных задач; свидетельствами о государственной регистрации программ для ЭВМ «Определение оптимальных режимов работы гидроагрегатов на ГЭС с учетом параметров их текущего состояния» и «Оптимального состава гидроагрегатов на ГЭС с использованием методов теории возможностей», а также справками и актами использования результатов работы на Нурекской, Новосибирской и Саяно-Шушенской ГЭС.

VI. Апробация работы и подтверждение опубликования основных результатов диссертации

Основные положения и результаты диссертации докладывались на 15 международных и всероссийских конференциях, в том числе, с участием работников действующих ГЭС.

По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, 4 из которых – опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 – в сборниках, индексируемых в Scopus и Web of Science, получено 2 свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

VII. Замечания по работе

По диссертации имеются следующие вопросы и замечания:

1. Определение критерия и некоторые рассуждения теоретического характера, приведенные в 1.4 (стр.38 диссертации) на основании источника [31], не точны, что заставляет вводить новые излишние понятия. Например, критерий – не показатель качества альтернативы, а отношение, характеризующее близость полученного значения показателя качества процесса к его целевому значению.
2. Выбор КПД турбины в качестве показателя эффективности режима ГЭС представляется слабо обоснованным: во-первых, показатель КПД имеет меньшую точность, чем связанный с ним показатель потерь мощности, на что указывалось в многочисленных публикациях, таких, например, как «Теоретические основы гидроэнергетики» Н.К.Малинина; во-вторых, потери в турбине не отражают потери в остальных элементах гидроагрегата и водопроводящем тракте, что имеет существенное значение для высоконапорных ГЭС; в-третьих, ошибка мультипликативной модели определения показателя качества многоагрегатной ГЭС, какой является КПД, возрастает в геометрической прогрессии, что снижает качество получаемого оптимального распределения.
3. Точность полученного решения будет зависеть не только от приборной погрешности измерений, оцениваемых автором явно заниженно в среднем в 6%, но и от способа построения рабочих характеристик, проектные значения которых отличаются от данных натурных испытаний до 30%.
4. Следует более ясно показать: как получение для каждой точки нечетких интервалов увеличивает надежность рабочих характеристик и чем определяется надежность рабочих характеристик с показателями превосходства?

...

VIII. Соответствие работы паспорту научной специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы

Диссертационная работа соответствует пунктам 2, 5, 6 и 13 паспорта научной специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы».

IX. Уровень соответствия диссертации «Положению о присуждении ученых степеней» и общее заключение

Диссертационная работа Я.В.Пановой «Совершенствование системы управления составом агрегатов на ГЭС на основе теории возможностей» является законченной квалификационной работой, выполненной самостоятельно, основные результаты которой опубликованы в рецензируемых научных изданиях, в том числе рекомендованных ВАК России.

Диссертационная работа Я.В.Пановой «Совершенствование системы управления составом агрегатов на ГЭС на основе теории возможностей» соответствует пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Панова Яна Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы».

Официальный оппонент

Тягунов Михаил Георгиевич

доктор технических наук, специальность 05.14.10 – «Гидроэлектростанции и гидроэнергетические установки», профессор

Профессор кафедры гидроэнергетики и возобновляемых источников энергии ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский университет «МЭИ»

М.Г. Тягунов

«24» 11 2019 г.

111250, Россия, г. Москва, ул. Красноказарменная, 14

тел. +7 (495) 362-75-60

Email: universe@mpei.ac.ru

Каф. ГВИЭ тел. +7 (495) 362-72-51

e-mail: kafedragvie@mail.ru

Подпись

Зам. Нач

с персоналом НИУ «МЭИ»

Л.И.Полевая

Отзыв получен 02.12.2019г. Докт./Опанцев А.А./
С отзывом ознакомлена 02.12.2019г. Докт./Панова Я.В./